
 

EA 

 

 

 

 
 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

  

 L’anno duemilaventiquattro, addì dodici del mese di giugno alle ore 18,15, nella sala 
riunioni del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Giuseppe Mareschi, componente e Fabio 
Casanova, componente. 

; 
Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente    Presente il Direttore con voto 
    consultivo dott. Erika Andenna 
 
Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis. 

 

 

OGGETTO: PROGETTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - PNRR - MISSIONE 1, 
COMPONENT 3 (M1C3). MISURA 2 - INVESTIMENTO 2.1. “ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI STORICI” - 
LINEA B: “PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE NEL COMUNE DI 
OVARO”. CUP G35I22000040006. Approvazione secondo atto aggiuntivo Accordo di 
collaborazione tra il Comune di Ovaro e il Consorzio Boschi Carnici. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che con propria precedente deliberazione n. 16 del 07.03.2022 è stata decisa la partecipazione 
al Progetto di rigenerazione sociale e culturale dei piccoli borghi storici, ai sensi del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza Investimento 2.1, del Comune di Ovaro denominato “Sulle tracce di storia e materia: 
borghi e musei per la rigenerazione culturale della montagna”; 
 
-che è stato altresì dato mandato al Presidente, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso Pubblico Progetti di 
rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici PNRR M1C3 – investimento 2.1 – attrattività dei 
borghi – linea B, per la sottoscrizione di tutti gli atti necessari al perfezionamento della manifestazione di 
interesse per l’Avviso pubblico di partenariato pubblico-privato nell’ambito de “Progetti di rigenerazione 
culturale e sociale dei piccoli borghi storici”, in parola;  
 
-che in data 10.03.2022 è stato sottoscritto tra il Consorzio dei Boschi Carnici e il Comune di Ovaro un 
accordo di collaborazione, come previsto nella tabella prevista all’art. 7 dell’Avviso in parola (Ambito C, 
criterio 1) e allegati alla richiesta di finanziamento quale parte integrante del Progetto,  
 
-che con istanza presentata attraverso il Portale Fondo Borghi e acclarata al protocollo con n. 203733/2022 
del 15.03.2023 il Comune di Ovaro ha richiesto il contributo per l’attuazione del progetto “Sulle tracce di 
storia e materia: borghi e musei per la rigenerazione culturale della montagna” comprensivo dei documenti 
sopra citati; 
 
CONSIDERATO che con decreto del Ministero della cultura Segretariato Generale n. 453 del 07.06.2022 
avente ad oggetto “Assegnazione delle risorse a valere sul PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, 
patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi” finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU” è stato, tra l’latro, approvato  l’elenco complessivo di merito e delle 
graduatorie regionali degli interventi selezionati mediante l’Avviso pubblico del 20 dicembre 2021 tra i quali 
anche il Comune di Ovaro come si evince dall’allegato B; 

 49/2024 



 

 

 

 
RITENUTO che, a seguito delle numerose FAQ pubblicate dal Ministero, il Comune di Ovaro ha ritenuto 
necessario apportare alcune modifiche agli accordi di collaborazione già stipulati al momento della 
presentazione della domanda di finanziamento ed in particolare a quello sottoscritto tra il Comune di Ovaro 
e il Consorzio dei Boschi Carnici; 
 
CONSIDERATO inoltre che in data 22.11.2023 con nota n. prot. 12984 è stata richiesta dal Comune di Ovaro 
un’autorizzazione al Ministero della Cultura Segretariato Generale Servizio VIII per la modifica del quado 
economico relativo all’intervento oggetto di realizzazione a cura del Consorzio come risultante da Allegato 
A; 
 
-che con nota n. prot. 40416 del 04.12.2023 è stata autorizzata dal Ministero la proposta di modifica in 
parola e che pertanto si è reso necessario modificare l’accordo di collaborazione inizialmente firmato in 
data 11.03.2022; 
 
DATO ATTO che con propria precedente deliberazione n. 88 del 13.12.2023 è stata approvata la bozza di 
atto aggiuntivo all’accordo di collaborazione tra i due Enti di data 10.03.2022; 
che in data 18.12.2023 è stato sottoscritto detto atto aggiuntivo; 
 
CONSIDERATO che a seguito di successivi approfondimenti, il Comune di Ovaro ritiene necessario apportare 
ulteriori modifiche e specificazioni a quanto accordato tra Enti per l’esecuzione delle attività prevista nel 
progetto approvando un secondo atto aggiuntivo che va a modificare ed integrare l’accordo sottoscritto in 
data 10.03.2022 così come modificato ed integrato con il successivo atto aggiuntivo sottoscritto in data 
18.12.2023; 
 
RICHIAMATE che le ulteriori modifiche da apportare la testo originario e come modificato con successivo 
atto aggiuntivo, sono le seguenti: 
 

1. nelle Premesse dell’accordo sottoscritto in data 10.03.2022, l’alinea sesto  

Viene sostituito dal seguente:    

− a seguito di procedura ad evidenza pubblica effettuata attraverso la pubblicazione all’albo 

on line del Comune di Ovaro di un Avviso, sono state raccolte le manifestazioni di interesse e 

individuati i soggetti da coinvolgere nel progetto tra cui il presente “partner di progetto”; 

 
2. nel capoverso che recita:  

Tutto quanto premesso, considerato e visto, per la realizzazione del progetto “Sulle tracce di storia e 
materia: borghi e musei per la rigenerazione culturale della montagna” tra le parti, si sottoscrive il 
seguente ACCORDO DI PARTENARIATO 
 
Viene aggiunta la seguente dicitura “TRA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA 

LEGGE 241/1990 “ 

 

3. all’Articolo 2- DESCRIZIONE INTERVENTO E RUOLO DEL PARTNER che recita  

1. Il partner nel suo ruolo di soggetto attuatore si impegna, come meglio dettagliato nella 

scheda progettuale (Allegato A), a garantire: 

1. Adeguamenti strutturali e messa in sicurezza delle coperture in legno della ex segheria di 

Aplis. 



 

 

 

2. “Acquisizione e installazione di arredi esterni per la valorizzazione degli spazi esistenti 

attraverso la posa di arredi ecosostenibili e strutture funzionali alla migliore fruizione delle 

zone a verde di pertinenza del Museo e messa a dimora di piante, arbusti, bordure e aiuole.”  

Viene aggiunto il seguente comma: 
2. Il Partner dovrà agire come soggetto attuatore di secondo livello e, per gli affidamenti di 

lavori e servizi, dovrà rispettare la normativa prevista del codice degli appalti.  

 
4. all’Articolo 3- IMPEGNI DEL COMUNE  

Vengono aggiunti i seguenti punti in elenco  

i) Promuovere eventi e manifestazioni organizzate direttamente presso il Museo ex Segheria 

Veneziana di Aplis al fine di promuovere il patrimonio culturale locale e le sue tradizioni;  

j) Incentivare le scuole attraverso la sensibilizzazione degli Istituti Comprensivi per 

l’effettuazione delle visite guidate da parte degli alunni iscritti alle scuole di vario ordine e 

grado presso il Museo;  

 

5. all’Articolo 4- IMPEGNI DEL PARTNER DEL PROGETTO  

Vengono aggiunti i seguenti punti in elenco  

j. occuparsi della manutenzione a proprie spese di quanto realizzato ai sensi del Progetto 

Borghi e garantirne la massima fruizione;  

k. garantire la massima apertura possibile per quanto concerne il Museo e la fruibilità dello 

stesso;  

l. collaborare nell’organizzazione di eventi in collaborazione con il Comune di Ovaro che 

coinvolgano le scuole del territorio carnico di ogni ordine e grado, al fine di promuovere 

la cultura locale.  

 

6. all’Articolo 5- ASPETTI FINANZIARI comma 3  

Viene aggiunto il seguente testo: 

 
“Tale budget è da considerarsi quale importo massimo riconoscibile a fronte di 

rendicontazione dettagliata delle spese sostenute e documentate.” 

  

VISTA la proposta di modifica dell’accordo e l’atto aggiuntivo all’uopo predisposto e ritenuto lo 
stesso meritevole di approvazione;  
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Decr. Lgs. n. 267/2000 e succ. mod. ed int.;  
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge, 
 
 



 

 

 

DELIBERA 

Per quanto in premessa, 
 

1. di approvare la bozza di secondo atto aggiuntivo all’uopo predisposta contenente le 

modifiche da apportare all’accordo sottoscritto tra il Comune di Ovaro e il Consorzio dei 

Boschi Carnici in data 11.03.2022 inserito nel Progetto di rigenerazione sociale e culturale 

dei piccoli borghi storici e successivamente modificato e integrato con atto aggiuntivo il 

18.12.2023, come dettagliate nelle premesse del presente atto; 

2. di dare mandato al Presidente di procedere alla sua sottoscrizione in rappresentanza 

dell’Ente;  

3. di dare atto che, in ottemperanza alla vigente normativa in materia di trasparenza, 

pubblicità e anticorruzione, le informazioni relative al presente provvedimento saranno 

pubblicate sul sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 
                          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 
                 F.to  Luigi Cacitti       F.to  dott. Vanessa Giorgis 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 
15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 13.06.2024 al 28.06.2024 
Tolmezzo, lì 13.06.2024 L’INCARICATO 
                                                                                                                                        F.to  Paola Gardel 
 
 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 
termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 
Tolmezzo, lì L’INCARICATO 
 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
 


